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KẾ HOẠCH 
Tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên 2015 

 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường 

năm học 2014 – 2015; phát huy vai trò xung kích, tinh thần tình nguyện của đoàn 

viên, sinh viên trường; Ban Thường vụ Đoàn trường triển khai thực hiện kế hoạch 

Tháng Thanh niên năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau: 

Chủ đề: “Tuổi trẻ Kinh tế - Luật tự hào tiếp bước truyền thống anh hùng,  

tiến bước dưới cờ Đảng” 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 84 năm ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2015); 40 năm ngày giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2015); 125 năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2015). 

- Phát huy vai trò của đoàn viên, sinh viên trong việc tham gia thực hiện các 

công trình, phần việc  tiến tới chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày truyền thống và 05 

năm thành lập Trường Đại học Kinh tế - Luật.  

 - Tạo sân chơi hữu ích để đoàn viên, sinh viên thể hiện sức trẻ, tinh thần 

nhiệt huyết đối với tổ chức Đoàn, qua đó tạo môi trường học tập và rèn luyện hiệu 

quả cho đoàn viên, sinh viên trong Tháng Thanh niên năm 2015, đưa hình ảnh tổ 

chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Đại học Kinh tế - Luật gần gũi với đoàn 

viên, sinh viên. 

 - Kịp thời tuyên dương, khen thưởng những cán bộ Đoàn – Hội có nhiều 

thành tích, đóng góp hiệu quả cho công tác Đoàn – Hội tại trường. 

2. Yêu cầu: 

 - Các chương trình phải thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên, sinh viên 

tham gia; 

 - Đảm bảo hiệu quả về kinh phí thực hiện, tiết kiệm chi phí.  

 - Công tác tổ chức các hoạt động phải chu đáo, tạo ấn tượng tốt cho đoàn 

viên, sinh viên tham gia. 
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II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN: 

1. 100% cơ sở Đoàn, đoàn viên, sinh viên tham gia thực hiện công trình 

“Khu vườn tri thức” giai đoạn 2 chào mừng 40 năm ngày giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước; 15 năm ngày truyền thống và 05 năm thành lập trường. 

2. 100% chi đoàn tổ chức sinh hoạt chủ điểm tháng 03, thu hút ít nhất 80% 

đoàn viên, sinh viên tham gia. 

3. Chi đoàn Khối Quản lý và Giảng viên tổ chức hướng nghiệp cho 5.000 

thanh niên, học sinh. 

4. Tổ chức ít nhất 02 lớp kỹ năng thực hành xã hội thu hút 600 đoàn viên, 

sinh viên tham gia. 

5. Phát triển mới 20 đoàn viên, giới thiệu 30 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem 

xét kết nạp. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Cấp Đoàn trường: 

1.1. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa các ngày lễ lớn và 

đẩy mạnh công tác giáo dục của Đoàn: 

- Tăng cường các hoạt động, phương thức tuyên truyền về ý nghĩa các ngày 

lễ lớn. Tổ chức triển lãm, tuyên truyền về 84 năm hình thành, xây dựng và phát 

triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 40 năm ngày giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước; thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại Trường Đại 

học Kinh tế - Luật. 

- Tổ chức diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng”, chương 

trình gặp mặt giữa cấp ủy Đảng với đoàn viên, sinh viên. 

- Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tuổi trẻ Kinh tế - Luật tự hào tiếp bước truyền 

thống” tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ trường, kỷ niệm 84 năm ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức vòng chung kết Hội thi Olympic các môn khoa học Mác – Lê nin 

và tư tưởng Hồ Chí Minh lần VII, năm 2015; Hội thi “Tự hào sử Việt” với chủ đề 

“40 năm Thành phố anh hùng”. 

1.2. Các hoạt động phát huy sự sáng tạo, tinh thần xung kích, tình nguyện 

vì xã hội của đoàn viên, sinh viên Kinh tế - Luật: 

- Tăng cường các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, 

ứng phó biến đổi khí hậu, tổ chức ngày “Chủ nhật xanh” và “Ngày thứ bảy tình 

nguyện, xây dựng cổng trường xanh – sạch – đẹp; tổ chức ngày Đoàn viên cùng 

hành động, tổ chức “Giờ trái đất” tại KTX Khu B. 
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- Tăng cường các hoạt động nhằm phát huy ý tưởng sang tạo của đoàn viên, 

sinh viên: tọa đàm Nghiên cứu khoa học, cuộc thi “Khởi nghiệp kinh doanh”, tham 

quan doanh nghiệp… 

- Duy trì và phát huy các hoạt động giúp đoàn viên, sinh viên tham gia giữ 

gìn trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức các 

phiên tòa giả định, các chương trình sinh viên đồng hành cùng pháp luật. 

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thường xuyên gắn với chuyên 

môn ngành học, các hoạt động tình nguyện gắn với các địa phương thực hiện xây 

dựng nông thôn mới; tổ chức chăm lo, phụng dưỡng các Mẹ Việt Nam anh hùng, 

các gia đình chính sách, có công với cách mạng. 

- Tiếp tục thực hiện công trình thanh niên “Khu vườn tri thức” giai đoạn 2 

nhằm thiết thực chào mừng 40 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước, tiến tới kỷ niệm 15 năm ngày truyền thống và 5 năm thành lập trường. Tổ 

chức chương trình “Sinh viên Kinh tế - Luật sống đẹp”, đưa những hình ảnh văn 

minh tuyên truyền toàn trường.  

- Tổ chức Ngày ra quân Tháng Thanh niên (02/2/2015), phát động toàn thể 

sinh viên, cán bộ giảng viên tham gia xây dựng môi trường học tập xanh – sạch – 

đẹp; ra quân thực hiện Tuyến đường văn minh. 

1.3. Các hoạt động củng cố, nâng cao chất lượng của tổ chức Đoàn, Đoàn 

tham gia xây dựng Đảng: 

- Tổ chức các lớp tập huấn trang bị kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng cho đội 

ngũ cán bộ Đoàn các cấp. Đẩy mạnh công tác tập hợp thanh niên, phát triển lực 

lượng đoàn viên mới. 

- Hướng dẫn và kiểm tra, giám sát các chi đoàn thực hiện sinh hoạt chủ điểm 

tháng 2 và tháng 3 với chủ đề “Tuổi trẻ thành phố Bác tự hào tiến bước dưới cờ 

Đảng”. 

- Tổ chức Hội thao cán bộ Đoàn – Hội và Ngày hội cán bộ Đoàn – Hội nhằm 

tạo sân chơi riêng cho đối tượng cán bộ Đoàn – Hội các cấp, tạo môi trường giao 

lưu, gắn kết đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội. 

- Tổ chức giao lưu, họp mặt cán bộ Đoàn chủ chốt qua các thời kỳ nhân kỷ 

niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, hướng đến kỷ niệm 15 

năm ngày truyền thống và 05 năm thành lập trường. 

- Tổ chức chương trình tiếp lửa dành cho đoàn viên ưu tú, tăng cường giới 

thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Tham gia đóng góp ý kiến cho 

văn kiện Đại hội Đảng bộ trường, khẳng định vai trò xung kích của tổ chức Đoàn 

trong việc tham gia xây dựng Đảng. 
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3.2. Cấp Đoàn cơ sở và Chi đoàn cơ sở: 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng 84 năm ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh như: Hội trại truyền thống, thi tìm hiểu lịch sử hình thành và 

phát triển tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các cuộc thi văn hóa văn nghệ, thể 

dục thể thao…Thực hiện các công trình, phần việc cụ thể. 

- Tổ chức các hoạt động nêu cao sức trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị, 

tình nguyện vì cộng đồng. 

- Định hướng cho đoàn viên, sinh viên về nguồn, thăm các căn cứ cách 

mạng của Thành Đoàn, thăm hỏi các gia đình chính sách, có công nuôi dưỡng cán 

bộ Thành Đoàn trong kháng chiến chống Mỹ. 

- Phân công Đoàn Khoa Quản trị kinh doanh tổ chức Hội thi “Tự hào sử 

Việt” với chủ đề “40 năm thành phố anh hùng” nhằm chào mừng 40 năm giải 

phóng miền nam, thống nhất đất nước. 

- Phân công Đoàn khoa Kinh tế Đối ngoại tổ chức ngày “Chủ nhật xanh”, 

ngày đoàn viên cùng hành động, các hoạt động thực hiện tuyến đường văn minh, 

xanh – sạch – đẹp. 

- Phân công Câu lạc bộ GPA tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp Kinh doanh năm 

2015 dành cho sinh viên thuộc lĩnh vực kinh tế trên địa bàn Tp. Hồ Chí Minh. 

3.3. Cấp Chi Đoàn: 

 - Tổ chức sinh hoạt chủ điểm tháng 02 và tháng 3/2015 chào mừng kỷ niệm 

84 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

 -  Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp công trình thanh niên: 

“Khu vườn tri thức” giai đoạn 2 cấp Trường. 

 - Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên về nguồn, thăm các gia đình có công 

nuôi dưỡng cán bộ Thành Đoàn; thực hiện những công trình, phần việc thể hiện 

tinh thần, xung kích tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc xây dựng 

văn minh lớp học, văn minh đô thị. 

 - Tích cực giới hiệu những gương cán bộ Đoàn – Hội tiêu biểu, có nhiều 

đóng góp hiệu quả cho công tác Đoàn – Hội tại Chi đoàn, Chi hội, tại trường để 

tuyên dương, khen thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập Ban chỉ đạo: 

- PGS. TS Nguyễn Tiến Dũng BT Đảng ủy, Hiệu trưởng Trưởn ban 

- TS Lê Tuấn Lộc Phó Hiệu trưởng Phó ban 

- ThS Nguyễn Thị Thu Trang Trưởng Phòng CTSV Thành viên 

- ThS Hoàng Ngọc Hiếu Bí thư Đoàn trường Thành viên 
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2. Thành lập Ban tổ chức: 

- Đ/c Hoàng Ngọc Hiếu Bí thư Đoàn trường Trưởng ban 

- Đ/c Võ Nguyễn Thanh Thu Phó Bí thư TT Đoàn trường Phó ban TT 

- Đ/c Nguyễn Văn Nên Phó Bí thư Đoàn trường Phó ban 

- Đ/c Phạm Thanh Hùng UVBTV Đoàn trường Thành viên  

- Đ/c Ngô Lê Mạnh Hiếu UVBTV Đoàn trường Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Thảo Trang UVBTV Đoàn trường Thành viên 

- Đ/c Phùng Thị Diệu Hương  UVBTV Đoàn trường  Thành viên 

Cùng các đồng chí trong Ban chấp hành Đoàn trường, UBKT Đoàn trường 

là thành viên Ban tổ chức. 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

02/1 – 10/01/2015 : Xây dựng Kế hoạch 

12/01 – 17/01/2015 :  Ban Thường vụ Đoàn trường góp ý; 

17/01 – 24/01/2015 : Ban chấp hành Đoàn trường góp ý; 

24/01 – 30/01/2015 : Họp Đoàn cơ sở góp ý; 

31/01/2015 – 02/02/2015 

03/02/2015 – 01/3/2015 

: 

: 

Hoàn thành kế hoạch và ban hành; 

Chuẩn bị hậu cần các chương trình 

01/3/2015 – 31/3/2015 : Triển khai, thực hiện chương trình 

31/3/2015 : Họp tổng kết, rút kinh nghiệm 

 

 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Hoàng Ngọc Hiếu 

 

Nơi nhận: 

- Thành Đoàn: Ban Thường vụ, Ban TNTH, Ban 

Tuyên giáo; 

- BCS Đoàn ĐHQG – HCM; 

- Đảng ủy – BGH trường; 

- Ban Thư ký Hội Sinh viên, BCH Đoàn trường; 

- Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở; 

- Các Chi đoàn; 

- Lưu VP. 


